
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00242882- -UNC-ME#SAA

 
VISTO:

 

La solicitud de reválida presentado por KATIA VIERA HERNANDEZ de nacionalidad argentina, de su título de
Licenciado en Letras, otorgado por la Universidad de La Habana, de la República de Cuba como equivalente al de
Licenciado en Letras Modernas que otorga nuestra Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC requiere la intervención de nuestra Facultad a fin de realizar
un estudio sustancial de los antecedentes y elaborar el dictamen correspondiente sobre la procedencia o no del
pedido de reválida presentado por KATIA VIERA HERNANDEZ, en el marco de la Ordenanza HCS Nº 10/11 y
Ordenanza HCS Nº 2/2013 y satisfechas las exigencias de carácter formal requeridas por la citada reglamentación;

Que la Secretaría Académica de la Facultad encomendó a la Escuela de Letras realizar este estudio sustancial de
los antecedentes y elaborar el dictamen correspondiente;

Que la Escuela de Letras designó en sesión de Consejo con fecha 01/06/2022, a las/los profesoras/es Andrea
Bocco, Cecilia Defagó, Roxana Patiño, Marcos Carmignani y Claudio Díaz como miembros de la Comisión a cargo
de realizar el estudio y elaborar el dictamen antes mencionado;

Que en el orden 16 del expediente de referencia y como ANEXO de la presente resolución, se adjunta el acta de la
Comisión que intervino en el estudio sustancial de antecedentes y la elaboración del dictamen en el marco de la
Ordenanza HCS Nº 10/11 donde  recomienda aprobar la solicitud de reválida del título universitario de la Lic. Katia
Viera Hernández;

Que la Decana de la FFyH eleva al HCD el dictamen de la Comisión a los fines de producir el acto resolutivo
correspondiente;

Que en sesión del día de la fecha el Honorable Consejo Directo aprueba por unanimidad y sobre tablas lo actuado
por esta Comisión en relación al pedido de reválida obrante en las actuaciones de referencia;

Por ello,



 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E
 

ARTÍCULO 1º: APROBAR el dictamen elaborado por la comisión compuesta por las/los profesoras/es Andrea
Bocco, Cecilia Defagó, Roxana Patiño, Marcos Carmignani y Claudio Díaz  en relación al pedido de reválida
presentado por KATIA VIERA HERNANDEZ, que se presenta como ANEXO.

 

ARTÍCULO 2º: OTORGAR en función del dictamen aprobado en el artículo 1º a KATIA VIERA HERNANDEZ de
nacionalidad argentina DNI 19.094.759, la reválida de su título de Licenciado en Letras, otorgado por la Universidad
de La Habana, de la República de Cuba como equivalente al de Licenciado en Letras Modernas que otorga nuestra
Facultad.

 

ARTÍCULO 3º: ENCOMENDAR a la Secretaría Académica de la FFyH elevar las presentes actuaciones a la
Secretaría de Asuntos Académicos en el marco de lo estipulado en  el artículo 12 de la OHCS 10/2011.

 

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese a la Secretaría Académica y por su intermedio a la solicitante KATIA VIERA HERNANDEZ.

 

DADA EN SESIÓN DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
YHUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECINUEVE DÍAS DE SEPTIEMBRE DE
DOS MILVEINTIDOS.





ANEXO 


ACTA 


En la ciudad de Córdoba a los 19 días del mes de agosto de 2022, se reúne en la 


Escuela de Letras de la Facultad de Filosofía y Humanidades de la Universidad 


Nacional de Córdoba (UNC) la Comisión conformada por las profesoras Andrea Bocco, 


Cecilia Defagó y Roxana Patiño, y los profesores Marcos Carmignani y Claudio Díaz, 


designada por el Consejo de la Escuela de Letras en su sesión número 10 del día 01 de 


junio del 2022 para evaluar la documentación presentada por la Lic. Katia Viera 


Hernández en el Expte EE- 2022-00242882-UNC-ME# SAA, en el cual solicita la reválida 


del título de Licenciada en Letras de la Universidad de La Habana (Cuba) por el de 


Licenciada en Letras Modernas de la UNC. 


En primer lugar, la Comisión se aboca al estudio de la documentación específica 


presentada que consta de: 


a) Título expedido por la Universidad de La Habana; 


b) Plan de Estudios de la carrera de Licenciatura en Letras de dicha universidad 


donde constan las asignaturas cursadas, los contenidos y la carga horaria de 


cada una de ellas; 


c) Certificación de notas o certificado analítico de las calificaciones obtenidas y el 


promedio general de la carrera. 


Todos estos documentos se encuentran debidamente certificados y legalizados. Por 


otra parte, se adjunta: 


d) la normativa referida al Plan de Estudios de la carrera de Letras Modernas 


dictada en esta Facultad, aprobado por Resolución del Ministerio de Educación, 


Ciencia y Tecnología de la Nación N° 1188/05; 


e) la Ordenanza del H. Consejo Superior de la UNC N° 10/2011 que regula el 


trámite de reválida de títulos universitarios nacionales o extranjeros dentro de la 


UNC; y 


f) el DNI argentino de la Lic. Katia Viera Hernández. 


Acto seguido se procede a realizar la valoración de ambos planes de estudios, teniendo 


en cuenta que la carrera de Licenciatura en Letras Modernas de la UNC posee en total 


32 espacios curriculares (23 asignaturas de 96 hs cada una, y 9 seminarios de 46 horas 


cada uno) y un Trabajo Final de Licenciatura. Está dividida en una “Fase de 


formación general” de tres años (17 asignaturas y 2 seminarios), y una “Fase de 


profundización” de dos años (6 asignaturas y 7 seminarios) dentro de la cual el/la 


estudiante deberá elegir uno entre tres trayectos o líneas curriculares -Estudios 


Literarios, Estudios Lingüísticos y Estudios Críticos del Discurso- para completar el Plan 


de Estudios de la carrera. 


Luego del análisis del Plan de Estudios de la carrera de Licenciatura en Letras de la 


Universidad de La Habana, que consta de un total de 56 espacios curriculares 


específicos (sin contar asignaturas obligatorias pero no específicas de las letras y las 


humanidades) y no posee división en fases, ciclos o ejes curriculares, se verifica que la 


Lic. Viera Hernández tiene aprobadas 23 asignaturas (con un rango de carga horaria de 


asignaturas que oscilan entre las 72 y las 64 horas) y dos seminarios de 48 hs (Total de 







25 espacios curriculares) dentro del rango equivalente a las 17 asignaturas y 2 


seminarios (un total de 19 espacios curriculares) de la Fase de Formación General de la 


carrera de Letras Modernas de la UNC. 


Lo antedicho indica que lo acreditado equivale y excede al Plan de Estudios de la 


Escuela de Letras en dicha Fase de Formación General. 


En lo que se refiere a las Fases de Profundización se constata que la Lic. Viera 


Hernández posee: 


- En la línea curricular de Estudios Literarios: de los trece espacios 


curriculares obligatorios (8 obligatorios, compuestos por 6 asignaturas y dos 


seminarios, y 5 seminarios optativos/electivos), la Lic. Viera Hernández cubre en 


su totalidad y especificidad el cursado de esta línea de profundización. Se 


atiende para ello que los contenidos de las 5 literaturas no hispánicas son 


equivalentes a los de las 4 Literaturas europeas nacionales; que Pensamiento 


Latinaomericano está cubierto con parte de los contenidos de las 3 Literaturas 


Cubanas, las 3 Literaturas Latinoamericanas y la asignatura Estudios Martianos. 


En cuanto a la materia Literatura Argentina III, si bien no hay una denominación 


equivalente, los contenidos de ella se cubren, fundamentalmente, con las 


Literaturas Latinoamericanas II y III (abarcando, además, las dos literaturas 


argentinas que el plan 2002 de la UNC contempla en su Fase de Formación 


general). 


- En la línea curricular de Estudios Lingüísticos: de los trece espacios 


curriculares (8 obligatorios, compuestos por 6 asignaturas y dos seminarios, y 5 


seminarios optativos/electivos), la Lic. Viera Hernández cubre en su totalidad y 


especificidad el cursado de esta línea de profundización. El plan de estudio 


cursado y aprobado incluye todos los contenidos de las asignaturas específicas 


de esta orientación, incluso aquellos que se ofrecen a través de los Seminarios 


optativos y electivos. Además las materias del área que son parte de la 


formación básica también tienen equivalencias con el plan de estudios 


presentado por la interesada. 


- En la línea curricular de Estudios Críticos del Discurso: no se observa un 


desarrollo sistemático de contenidos relativos a esta orientación. 


Adicionalmente, el Certificado analítico acredita la aprobación de 9 asignaturas no 


específicas pero relacionadas que podrían tomarse como equivalentes a seminarios 


electivos, tales como: Introducción a la Filosofía, Filosofía y Sociedad I y II, Historia de 


la Filosofía II y III, Historia del Arte I y II, Arte Latinoamericano, Arte Cubano. 


Si se aprecia en términos generales el recorrido curricular del plan de estudios cursado 


por la Lic. Katia Viera Hernández, queda claro que cubre en su totalidad los recorridos 


de los estudiantes de la Licenciatura en Letras Modernas de la UNC que eligen las 


orientaciones de Estudios Literarios y Estudios Lingüísticos. Es decir, acredita una 


orientación más a la requerida por el Plan de Estudios de la UNC. 


En cuanto a la orientación de Estudios Críticos del Discurso hay que tener en cuenta 


que es una particularidad de nuestra casa de estudios que pocas carreras de Letras 


comparten, y que sólo una parte de los estudiantes eligen. 







Luego de realizadas las valoraciones antedichas, y en cumplimiento de los Artículos 7° y 


8° de la Ordenanza HCS de la UNC N° 10/2011 esta Comisión Ad Hoc considera que el 


Plan de Estudios desarrollado por la Lic. Katia Viera Hernández para la obtención de la 


Licenciatura en Letras de la Universidad de la Habana puede considerarse equivalente al 


de nuestra Licenciatura en Letras Modernas. 


Por lo tanto, y en cumplimiento de lo solicitado por la Escuela y el Consejo de la Escuela 


de Letras, recomendamos aprobar la solicitud de reválida del título universitario de la Lic. 


Katia Viera Hernández. 


 


Dra. Andrea Bocco /Área de Estudios Literarios; Dra. Cecilia Defagó /Área de Estudios 
Lingüísticos; Dr. Claudio Díaz /Área de Estudios Críticos del Discurso; Dr. Marcos 
Carmignani /Letras Clásicas; Dra. Roxana Patiño /Profesora jubilada (Coordinadora de la 
Comisión) 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: EX-2022-00242882- -UNC-ME#SAA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario de Coordinación General

		Numero_3: IF-2022-00803288-UNC-CG#FFYH

		numero_documento: IF-2022-00803288-UNC-CG#FFYH

		fecha: Jueves 29 de Septiembre de 2022

				2022-09-29T11:44:37-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00803288-UNC-CG#FFYH

		Numero_1: IF-2022-00803288-UNC-CG#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe

				2022-09-29T11:45:15-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 3 de Octubre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-425-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-09-29T13:11:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-03T13:42:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-03T13:42:36-0300
	GDE UNC




